

Số: **94** /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày 31 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tổ chức đợt cao điểm kiểm tra, xử lý và chấn chỉnh
tình trạng mất an toàn thực phẩm tại thành phố Vũng Tàu
(từ 15/5/2016 đến 02/9/2016)

Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy Vũng Tàu tại công văn số 541-CV/TU ngày 13/5/2016 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm kiểm tra, xử lý và chấn chỉnh tình trạng mất vệ sinh an toàn thực phẩm tại thành phố Vũng Tàu từ 15/5/2016 đến 02/9/2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm; hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) nhằm chấn chỉnh tình trạng không đảm bảo an toàn thực phẩm tại các khu du lịch, bãi biển, các khu vui chơi, giải trí, khu vực ăn uống gần trường học, bếp ăn tập thể, các trường hợp bán hàng rong trên địa bàn thành phố.

- Kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm về bảo đảm ATTP, đồng thời đề xuất UBND thành phố xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

II. Các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm:

1. Công tác thông tin, giáo dục và tuyên truyền:

- Tiếp tục triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin giáo dục và truyền thông về ATTP:

+ Phát huy tối đa hệ thống thông tin, tuyên truyền sẵn có ở địa phương; Xây dựng và đưa tin bài, chuyên mục ATTP tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đẩy mạnh hoạt động của hệ thống loa không dây tại các phường, xã; Tập trung vào các khu vực, địa bàn trọng điểm về ATTP như các khu du lịch, bãi biển, khu vui chơi, giải trí, khu ăn uống gần trường học.

+ Tổ chức chiến dịch truyền thông vào đợt cao điểm từ ngày 15/5/2016 đến 02/9/2016.

- Xây dựng và phát triển các kỹ năng truyền thông về ATTP:

+ Sử dụng cách tiếp cận phù hợp với từng đối tượng cụ thể để tuyên truyền, vận động, chú trọng hình thức truyền thông trực tiếp, truyền thông theo nhóm nhỏ.

+ Phát huy hiệu quả đội ngũ cộng tác viên, cán bộ chuyên trách ATTP, chú trọng phát triển đội ngũ tuyên truyền viên của các hội, đoàn thể.

+ Tổ chức các lớp tập huấn nội dung tuyên truyền cho người tham gia công tác thông tin, truyền thông về ATTP và cán bộ làm công tác ATTP từ thành phố đến phường, xã.

- Nâng cao chất lượng tài liệu và thông điệp truyền thông:

+ Thường xuyên bổ sung cập nhật thông tin, kiến thức mới về ATTP.

+ Các tài liệu thông điệp truyền thông cần tập trung vào các nội dung mang tính hướng dẫn, định hướng thay đổi hành vi và các biện pháp thực hiện hành vi bảo đảm ATTP, phù hợp với từng đối tượng.

+ Đa dạng hóa các loại hình truyền thông: Bản tin, tờ rơi, tờ gấp, đĩa hoặc nói chuyện lồng ghép trong các buổi họp của hội, đoàn thể và khu phố.

2. Công tác kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật về ATTP:

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp kiểm tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý; tăng cường thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hoạt động chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn uống và kinh doanh thức ăn đường phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm nghiệm, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP và thực hiện truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm nông lâm sản, thủy sản không đảm bảo an toàn; Kiểm soát chặt chẽ các điểm giết mổ gia súc, gia cầm; Kiên quyết xử lý các cá nhân, tổ chức vi phạm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tổ chức các đợt cao điểm kiểm tra, xử lý và chấn chỉnh tình trạng mất vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu du lịch, bãi biển, khu vui chơi, giải trí, khu kinh doanh thực phẩm gần trường học,... trên địa bàn thành phố.

3. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm:

- Kiện toàn hệ thống giám sát của ngành y tế từ thành phố đến phường, xã; Thực hiện giám sát mối nguy các sản phẩm thực phẩm có nguy cơ cao lưu hành trên địa bàn nhằm kịp thời cảnh báo về nguy cơ mất ATTP.

- Chủ động xây dựng kế hoạch ứng phó, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị chuyên môn, vật tư và phương tiện để tổ chức điều tra và xử lý kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

4. Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm:

Tăng cường hướng dẫn hồ sơ, thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện và ký cam kết bảo đảm ATTP ở các tuyến từ thành phố đến phường, xã; Đồng thời, đẩy mạnh công tác cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm theo phân cấp trên địa bàn quản lý.

5. Công tác thông tin, báo cáo:

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã báo cáo nhanh kết quả kiểm tra **vào sáng thứ 6 hàng tuần** về UBND thành phố Vũng Tàu (qua phòng Y tế) để tổng hợp báo cáo về Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Thường trực Thành ủy và Thường trực UBND thành phố Vũng Tàu.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Y tế:

- Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm kiểm tra các đối tượng kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý. Thành phần đoàn kiểm tra gồm:

+ Trưởng phòng Y tế làm Trưởng đoàn;

+ Cán bộ, chuyên viên các phòng Y tế, Kinh tế, Văn hóa và Thông tin, Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 2, trung tâm Y tế thành phố và đại diện của UBND phường, xã làm thành viên

+ Mời đại diện Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh và Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản tỉnh tham gia hỗ trợ cùng đoàn.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch kiểm tra và thực hiện kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đề xuất UBND thành phố xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Trong quá trình thực hiện và căn cứ vào tình hình thực tế, kịp thời đề xuất UBND thành phố Vũng Tàu trang bị phương tiện, thiết bị phục vụ hoạt động kiểm tra, kiểm soát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổng hợp kết quả của các đơn vị liên quan, báo cáo Thường trực Thành ủy, UBND thành phố và Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố Vũng Tàu.

2. Phòng Kinh tế:

- Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các đối tượng kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Nông nghiệp và Công thương quản lý trên địa bàn. Thành phần Đoàn kiểm tra gồm:

+ Trưởng phòng Kinh tế làm Trưởng đoàn;

+ Cán bộ, chuyên viên các phòng: Kinh tế, Y tế, Tài chính - Kế hoạch, Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 2, trạm Thú y làm thành viên.

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra nguồn gốc và chất lượng sản phẩm tại các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, hoá chất bảo vệ thực vật; các cơ sở sử dụng hoá chất trong quá trình nuôi trồng, bảo quản, chế biến thực phẩm có nguồn gốc thực vật như: rau, quả, thức ăn chăn nuôi,... xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và tiến tới chấm dứt hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ, không bảo đảm ATTP và vệ sinh môi trường; Đồng thời, đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện quy định bảo đảm ATTP tại các chợ trên địa bàn.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm, tập huấn, kiến thức về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm cho cán bộ nông nghiệp, công thương, truyền thông, xã và người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh nông thủy sản.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch trong đợt cao điểm tại các khu du lịch, bãi biển, các khu vui chơi, giải trí trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Thành phần Đoàn kiểm tra gồm:

+ Lãnh đạo phòng Y tế làm Trưởng đoàn:

+ Cán bộ các phòng, đơn vị: Văn hóa và Thông tin, Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch, trung tâm Y tế, Công an thành phố, Ban Quản lý các khu Du lịch, Đội Quản lý thị trường số 2.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp cho đối tượng sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng; Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và bộ phận Văn hóa thông tin các phường, xã trong công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm. Dưa tin bài liên quan ATVSTP trên Trang Thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu.

4. Trung tâm Y tế thành phố Vũng Tàu:

- Phối hợp với cơ quan truyền thông trên địa bàn tổ chức tuyên truyền giáo dục kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các đối tượng sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm bằng nhiều hình thức; đặc biệt, viết các bài tuyên truyền trên hệ thống loa không dây tại phường, xã trong dịp cao điểm tết Trung thu và Lễ Quốc khánh 2/9.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên ngành về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Phối hợp các cơ quan tuyên truyền, giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, điều tra nguyên nhân và triển khai các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra đối với cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh thực phẩm gần trường học trên địa bàn quản lý. Phối hợp cùng nhà trường cấm bán hàng rong trước cổng trường học; đặc biệt, xử lý nghiêm khắc các trường hợp bán hàng rong và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh không dây, tại nơi tập trung đông dân cư, khu phố, tổ dân cư trong dịp cao điểm tết Trung thu và Lễ Quốc khánh 2/9.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm kiểm tra, xử lý và chấn chỉnh tình trạng mất an toàn thực phẩm tại thành phố Vũng Tàu từ 15/5/2016 đến 02/9/2016. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Sở Y tế tỉnh BR-VT;
- Chi cục ATVSTP tỉnh BR-VT;
- TTr. Thành ủy TPVT;
- TTr. HĐND, UBND TPVT;
- Các phòng: YT, KT, VH-TT, TC-KH;
- Trung tâm Y tế TPVT;
- Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao;
- UBND 17 phường, xã;
- BBT Trang Thông tin điện tử TPVT;
- Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT, TH(D), PYT.



Nguyễn Thị Bạch Ngân